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权的转移，确认收入与收益。

笔者认为，上述两规定有很多相似之处，可以理解为政策

制定者对于股权的“控制权的转移条件”一直未发生根本性的

变化，在会计制度与会计准则中的思路是一致的，因此在新准

则没有明确分期收款的股权转让如何确认收入的前提下，这种

观点是比较有说服力的。

二、案例分析

为了能更好地说明以上两种观点的区别及操作要点，现举

例说明如下 ：

A公司转让其持有的甲公司的50%的股权，账面价值为18 750

万元，转让对价为 23 767.5 万元。收款方式 ：在 2××7年3月12

日前收取 5 000万元 ；2××7 年12月30日前收取 3 753.5 万元 ；

2××8 年 6月30日前收取 3 753.5 万元 ；2××8 年12 月30日前

收取 3 753.5 万元 ；2××9 年 6月30日前收取 7 507 万元。在支

付第1笔款项并签署相关担保协议后 1个月内完成转让所需的相

关文件，向登记机关申请变更登记。

假设 A 公司出售协议已经股东大会批准，A 公司已不能再

从甲公司获得利益和承担风险，在 2××7 年 3月12 日已收到第

1 笔款项，并同时办理了转让手续，已向工商申请了变更登记。

股权转让已经国家有关部门批准同意。

（一）第一种观点下A 公司的会计处理（单位：万元。下同）：

在 2××7 年 3月12 日已收到第 1 笔款项，并同时办理了转

让手续，已向工商申请了变更登记。已完全符合第一种观点的

确认条件，故在 2××7 年 3月12 日就应确认股权转让收入，并

确认相关转让收益，即 ：

借 ：银行存款　　　　　                                   5 000

 其他应收款　　　　                             18 767.50

 贷 ：长期股权投资　　　　　                               18 750

        投资收益　　　　　　　                            5 017.50

在以后收到款项时，直接冲减其他应收款。

（二）第二种观点下A 公司的会计处理 ：

1．在签订合同，并已办理工商变更登记手续后，因 A 公司

已不再持有甲公司股份，也不能再从甲公司取得投资收益，应把

长期股权投资的账面价值转销，转入其他应收款较为妥当，即：

借 ：其他应收款　　                                     　18 750

 贷 ：长期股权投资　　                                          18 750

2．2××7年3月12日收到第1笔款项时，冲减其他应收款：

借 ：银行存款　　　                                       　5 000

 贷 ：其他应收款　　                                              5 000

3．2××7年12月30日收到3 753.5万元时，累计收到 8 753.5

万元，为转让款的37%，不到50%，仍然不能确认收益：

借 ：银行存款　　　　                                   3 753.50

 贷 ：其他应收款　　                                          3 753.50

4．2××8 年 6月30日收到3 753.5万元，累计收到12 507万元，

为转让款的52.62%，已超过50%，根据确认收益原则，应全额确认

收益，同时增加应收款1 264万元(23 767.5 － 18 750 － 3 753.5)。

借 ：银行存款　　　　                                    　3 753.50

 其他应收款　　　                                        　1 264

 贷 ：投资收益　　　　                                   　5 017.50

5．2××8 年12月30日收到 3 753.5 万元，直接冲减其他应

收款 ：

借 ：银行存款　　　　                                         3 753.5

 贷 ：其他应收款　　                                         　3 753.5

6．2××9 年 6月30 日收到 7 507 万元，直接冲减其他应收

款 ：

借 ：银行存款　　　　                                            7 507

 贷 ：其他应收款　　　                                           7 507

从上例中可以看出，两种观点的区别在于投资收益的确认

时间 ：第一种观点是在办理了转让手续，已向工商申请了变更

登记，已不具有控制权的 2××7 年 3月12 日；第二种观点是在

办理了转让手续，已向工商申请了变更登记，已不具有控制权

并且收到转让款超过 50% 的 2××8 年 6月30 日。笔者认为在

实务中采用第二种观点比较妥当，依据比较充分。■
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《方向的力量——走出会计职业

发展迷局》出版

由上海国家会计学院中国会计视野网组织专家、网

友参与编撰的《方向的力量—走出会计职业发展迷局》

一书不久前由中国财政经济出版社出版。该书在收集 超

过五千条市场招聘信息的基 础上，以上万会计人参与的

薪资调查数据为基础，系统整理了各个层次岗位的能力需

求 和市场薪酬。该书对国内外数十种财会资格考试的难

易度等问题进行了分析。此外，该书还集中体现了会计人

的智慧，包括两百名会计人的职业箴言、数十位会计人的

职 业故事等。（ 发行 部电话 ：010-88190616/54 ；邮编 ：

100142 ；通讯地址 ：北京市海淀区阜成路甲 28 号）
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